Cel mai de seamă exemplu de colaborare interconfesională, care ilustrează perfect cele afirmate mai sus, este
reprezentat de Astra- Asociaţia Transilvană pentru Literatura Română şi Cultura Poporului Român- care dispunea
de o filială şi în oraşul Reghin, din 2/14 aprilie 1874, dală la care s-a înfiinţat despărţământul al XVII-lea al Astrei.

Aceasta reprezenta o acţiune conjugată a tuturor fruntaşilor români, laici şi clerici, ortodocşi şi uniţi, care
avea ca scop declarat sprijinirea învăţământului şi a cunoştinţelor utile.